cũng như cả nước nói chung. Bài viết cung cấp nguồn tư liệu mới về cuộc khởi nghĩa Võ Trứ,

góp phần đính chính những sai sót mà các tài liệu trước đây đã đề cập về thời gian bùng nổ,

địa điểm, thành phần tham gia… trong cuộc khởi nghĩa này.

Từ khóa: khởi nghĩa Võ Trứ, năm Canh Tý (1900)

Năm Canh Tý (1900), dưới sự

lãnh đạo của Võ Trứ nhân dân Phú Yên

nổi dậy khởi nghĩa chống ách thống trị

của thực dân Pháp, viết nên trang sử hào

hùng chống ngoại xâm. Cuộc khởi nghĩa

không chỉ lôi cuốn sự tham gia của các

tầng lớp nhân dân trong phạm vi Phú

Yên mà lan rộng ra các tỉnh lân cận, làm

phụ thu … cho đến bây giờ phần lớn họ

đang chờ đợi một sự kiện diễn ra, tuy

không cần tuyên bố rằng Võ Trứ ở đâu,

mặc kệ, họ chỉ biết họ không bỏ hắn, hắn

vẫn còn sự ngưỡng mộ âm thầm của

họ”
(28)

.

3. Diễn biến cuộc khởi nghĩa

Sau một thời gian chiêu tập lực

lượng, xây dựng căn cứ, ngày Rằm tháng

7 năm Kỷ Hợi (1899) Võ Trứ triệu tập

cuộc họp tại chùa Đá Trắng gồm các thân

hào, nhân sĩ, nhà sư gần 30 người, có cả

đại biểu người dân tộc ít người để bàn

việc mở rộng tổ chức, chia nhau mua

sắm khí giới và ban hành kế hoạch chuẩn

bị khởi nghĩa khi thời cơ đến. Trong sách

Võ nhân Bình Định, Quách Tấn miêu tả

và nguyện xả thân vì nước, vì đạo. Toàn

thể hội nghị đồng thanh tôn Võ Trứ làm

Minh Trai chủ tể, Trần Cao Vân làm

Quân sư, Nguyễn Khỏe làm Đại tướng,

Cai Năm làm Phó tướng … Còn các

người khác thì tùy khả năng phân công.

Hội nghị quyết định hưng binh trong

vòng tháng Giêng năm Canh Tý (1900),

đánh chiếm tỉnh lỵ Sông Cầu làm căn cứ,

lấy súng đạn của trại lính khố xanh để

trang bị cho chủ lực chiến đấu, rồi dùng

thượng đạo ra tập kích Qui Nhơn”.

Trong lúc công tác chuẩn bị khởi

nghĩa đang tiến hành khẩn trương thì một

số cơ sở bị lộ. Chánh tổng Xuân Sơn

Thượng là Nguyễn Trứ và Tri phủ Tuy

khoảng 100 lính tập do tên thiếu úy

Conchy chỉ huy. Do mật báo, Công sứ

Blainville biết trước tình hình nên tất cả

binh lính người Việt bị thu súng và hắn

còn yêu cầu Công sứ Qui Nhơn chi viện

một đại đội lính khố đỏ do hai tên Pháp

là Founé và Stanger chỉ huy vào tăng

cường ở Sông Cầu.

Khoảng 11 giờ đêm 15-5-1900

(nhằm ngày 17 tháng Tư năm Canh Tý),

nghĩa quân Võ Trứ đến dốc Găng cách

Sông Cầu 1,5 km thuộc làng Long Phước

thì gặp quân Pháp do Công sứ Blainville

cùng đội kỵ binh 50 người của Conchy

chỉ huy và thông dịch Nguyễn Chính đi

tuần
(32)

. Lực lượng hai bên gặp nhau và

trận giáp chiến diễn ra ác liệt tại dốc

Găng
(33)

.